Atque hinc liquet altera pars, quod ita excipiens non neget aduersarii intentionem, si tamen ita respondeat: non credo narrata, prout narrantur, aut petita, prout petuntur, vera esse, & tametsi vera essent, tamen hac exceptione tutus sum; hoc casu lis contestata censembitur, quia in tali responsione non mera exceptio continetur, sed etiam contradictione, vt appareat animo contestandi litem; idemque est, si reus dicat, nescio an tua petitio vera sit, quia censembitur velle, vt ad probationem accedat, quæ non nisi contestata lite recipitur. argum. cit. l. Siquidem, juncta gl. verb. dubitas. Quod si autem reus conuentus initio statim fateatur intentionem aduersarii, v. g. pecuniam sibi mutuō datum esse, excipiaturque de donatione postea facta, tum ex reo sit auctor, vt suprà dictum.

n 2

Simili

mili ratione si conventus ex mutuo excipiat de compensatione, quia videlicet ab auctore vicissim ex simili contractu pecunia ipsi debatur; mox in se actoris & probatoris officium transfert.

Sed quid si reus post acceptum libellum & clausam dilationem deliberatoriam, nec confiteri velit actoris intentionem, nec negando litem contestari? tum Resp. judex procedere non potest, tanquam lis contestata sit ad receptionem testium & sententiam definitivam, sicut constat ex Tit. seq. sed cogere debet reum ad contestationem, & renitentem punire aut censuris constringere, iuxta 6.1. & 2. tit. seq. aut missionem in bona eius decernere, iuxta Gloss. in Auctor. *Qui semel & Francum hic in fine.*

Ad extremum pro declaratione, quae hoc & præcedente capitulo dicta sunt, soluenda est obiectio, si opposita exceptio ostendat nullam actionem competere, tunc lis contestandō est, sed exceptio probanda, ut dixi

in c. 1. reg. 2. limit. 3. hoc lib. & tit. sed exceptio peremptoria ostendit, seu dicit nullam actionem competere eō ipso, quod eam p̄mit, ergo, si exceptio peremptoria opponatur, de eā primō cognosci debet, non lis contestari. Resp. exceptiones peremptorias esse in triplici differentia, nam aliae ostendunt actionem nunquam natam esse, seu nunquam competitisse, de his re etē conuincit obiectio, ut dixi in cit. limit. 3. Aliae sunt, quae ostendunt actionem, quae aliquando erat, modō non competere, sed extinctam esse, eō quod lis finita sit per judicis sententiam, per transactionem aut compromissum, & de his exceptionibus itidem convincit obiectio, ut dixi eādem reg. 2. limit. 3. Aliae denique, quae solū ostendunt actionem seu jus agendi, infringi ac perimi posse, & hoc casu, cum non negetur, actionem competere, licet dicatur inefficacem seu fragilem esse, ad litis contestationem ac reliqua acta judiciaria procedi potest.

## TITVLVS VI. VT LITE NON CONTESTATA NON PROCEDATVR AD TESTIVM RECEP- TIONEM, VEL AD SENTENTIAM DEFINITIVAM.

### CAPITVLVM. I.

#### Ad hoc.

##### PARAPHRASIS.

**B**Arbara contra Remigium maritum coram delegatis Papae agebat in causa adulterij ad separationem tori, & receptionem dotis a marito adultero; sed procurator oblato libello noluit respondere, donec advocatus adveniret, ideoque inducias postulauit, sed cum eas frequenter postulando judicibus illudceret, litemque tantum protrahere videretur, denique comparuit, ac dixit se responsurum ad libellum; die autem constitutā cum responsurus putaretur, petiit, ut prius resti-

tatio fieret vxoris, quam ulterius procederetur, alioquin se ad Papam appellare. Verum cum mulier contradiceret, se virum ob eius laetitiam suspectum habere, & procurator super hoc cavendo mulierem securam reddere nollet, atque a judicibus discessisset, ipsi a muliere testes recuperunt. His cognitis Innocentius III. respondit, tametsi in causis matrimonialibus, quibus de valore matrimonij agitur, ordo judiciarius non exacte obseruandus sit, aliud tamen dicendum, si agatur de adulterij crimen ad separationem tori &c. quamobrem in hac causa tametsi ex parte mariti appellatum non fuisset, non potuerunt lite non contestata judices ad testis receptionem procedere; potuissent vero mari-